de diminuição, e sim elevação, o que gera profunda preocupação no que é 
preciso ser feito para combater este tipo de violência que assola a nossa 
sociedade. 

A título de informação, no primeiro semestre de 2022, a Central de 
Atendimento registrou 31.398 (trinta e uma mil, trezentos e noventa e oito) 
denúncias e 169.676 (cento e sessenta e nove mil, seiscentos e setenta e seis) 
violações envolvendo a violência doméstica contra as mulheres, conforme indica 
o Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania (Disponível em: 
<https://www.gov.br/mdh/pt-br/assuntos/noticias/2022/eleicoes-2022-periodo-
eleitoral/brasil-tem-mais-de-31-mil-denuncias-violencia-contra-as-mulheres-no-